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Souhrn

Cíle práce: Cílem práce bylo zhodnotit diagnostickou přesnost FDG PET/CT při diagnostice

infekcí stentgraftu (SGI) při použití vizuálního hodnocení a semikvantitativních parametrů,

porovnat ji s výsledky separátní analýzy CT části vyšetření, ověřit přenositelnost zkušeností

s chirurgickými náhradami a definovat roli FDG PET/CT v diagnostickém algoritmu SGI.

Soubor a metoda: Jednalo se o retrospektivní neintervenční observační studii. Zařazeno bylo

celkem 21 vyšetření FDG PET/CT provedených v období 12/2010–07/2019 standardní

metodikou u 20 nemocných (16 mužů, 66 ± 8 let) po endovaskulární léčbě z jakékoliv

indikace, referovaných ošetřujícími lékaři pro podezření na SGI. Ze 6 vyšetření u 6 pacientů

vyšetřených z jiného důvodu bez klinických známek SGI byla vytvořena kontrolní skupina.

Vyšetření FDG PET/CT byla po anonymizaci a randomizaci hodnocena vizuálně 2 lékaři

nukleární medicíny zaslepenými vůči klinickým datům, zaznamenán byl charakter a intenzita

akumulace FDG. Za SGI byla považována fokální distribuce FDG v oblasti graftu o intenzitě

přesahující aktivitu jater. Měřeno bylo SUVmax, průměrné SUV krevního poolu (SUVBP),

jater (SUVhep), dopočítány byly target-to-background ratio krevního poolu (TBRBP) a jater

(TBRhep). Pomocí konstrukce ROC křivek byly pro SGI stanoveny optimální prahové

hodnoty. CT část vyšetření byla analyzována separátně jedním radiologem. Standardem

pravdy bylo skupinové rozhodnutí 3 zkušených angiologů po komplexním retrospektivním

zhodnocení všech odslepených dostupných klinických dat s výjimkou FDG PET/CT.

Výsledky: Bylo identifikováno 12 případů SGI u 21 vyšetření. FDG PET/CT vykázalo

senzitivitu 92 %, specificitu 100 %, PPV 100 % a NPV 90 %. Průměrné hodnoty

semikvantitativních parametrů byly signifikantně vyšší ve skupině s SGI oproti skupině bez

SGI: SUVmax 8,8 ± 3,5 vs. 4,0 ± 1,1, TBRBP 6,5 ± 2,5 vs. 2,6 ± 0,6 a TBRhep 4,4 ± 1,7 vs.

1,8 ± 0,2 (vždy p < 0,01). Optimální prahové hodnoty pro diagnózu SGI byly SUVmax 5,0,

TBRBP 3,4 a TBR hep 2,2. Separátní analýza CT vykázala pro diagnózu SGI senzitivitu 82 %,

specificitu 100 % a byla s PET/CT konkordantní u 17 / 21 (81 %) vyšetření.

Závěr: FDG PET/CT s vizuálním hodnocením dosahuje pro diagnózu SGI velmi dobrou

diagnostickou přesnost, metodu lze úspěšně použít jako vyš. první linie či při selhání

konvenčního zobrazování. Semikvantifikace může být přínosným pomocným kritériem.

Klíčová slova: FDG PET/CT, infekce stentgraftu, infekce cévní náhrady, endovaskulární

léčba

Abstract

Aim: To evaluate the diagnostic performance of FDG PET/CT in the detection of stent graft

infection (SGI) with the use of visual and semiquantitative interpretation, to compare it with

standalone CT analysis, to verify the transferability of the experience with FDG PET/CT in

surgical prosthesis infection and to define the role of the method in the diagnostic algorithm

of SGI.

Subjects and Methods: In this retrospective study, two nuclear medicine physicians have

independently analyzed 21 FDG PET/CT examinations performed in 20 subjects (16 men,

66 ± 8 years) between 2010 and 2019 for clinical suspicion of SGI. Six subjects examined

from other reasons without signs of infection constituted a control group. The images were

evaluated for the uptake pattern and intensity, and by the maximum standard uptake value

(SUVmax), the target-to-background ratio with blood pool (TBRBP) and liver uptake (TBRhep)

as a reference. The SGI was defined as the presence of focal hyperactivity with an intensity

exceeding hepatic uptake. CT images were independently assessed for signs of SGI. Clinical

review of all further patients’ data served as the standard of reference.

Results: Twelve cases were established as SGI by the clinical review. PET/CT correctly

diagnosed SGI in eight and yielded a sensitivity of 92 % and specificity of 100 %. The mean

SUVmax, TBRBP, and TBRhep values were significantly higher in the group with SGI vs. the

non-infected group: SUVmax 8.8 ± 3.5 vs. 4.0 ± 1.1, TBRBP 6.5 ± 2.5 vs. 2.6 ± 0.6 a TBRhep

4.4 ± 1.7 vs. 1.8 ± 0.2 (p < 0.01 in all). CT alone showed a sensitivity of 82 %, specificity of

100 % and was concordant with PET/CT in 17 / 21 (81 %) cases. The best performing

threshold values of SUVmax, TBRBP and TBRhep were 5.0, 3.4, and 2.2, respectively.

Conclusion: FDG PET/CT with visual interpretation demonstrated very good diagnostic

accuracy for the diagnosis of SGI and can be successfully used as the first-line imaging

modality or in the case of failure of conventional imaging. Semiquantification can be useful

auxiliary criterion.

Keywords: FDG PET/CT, stent graft infection, vascular graft infection, endovascular

treatment
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Seznam zkratek
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SG stentgraft

SGI infekce stentgraftu
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STARD Standards for Reporting of Diagnostic Accuracy
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SUVmax maximální standardized uptake value

TA Takayasu arteriitida

TBR target-to-background ratio

TBRBP target-to-background ratio s referencí krevního poolu

TBRhep target-to-background ratio s referencí jaterního parenchymu

USG ultrasonografie

VG cévní náhrada implantovaná chirurgicky

VGI infekce chirurgické cévní náhrady

VGS vizuální hodnotící škála

VOI objemová oblast zájmu

WBC scintigrafie se značenými leukocyty
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1. Úvod

Pozitronová emisní tomografie kombinovaná s výpočetní tomografií (PET/CT) je

zobrazovací modalitou užívanou především v onkologické diagnostice. Nejčastěji

používaným radiofarmakem je 2-deoxy-2-(18F)fluoro-D-glukóza (FDG). Vzhledem

k nespecifické povaze své distribuce umožňuje užití i v diagnostice zánětu, kdy její zvýšená

akumulace reflektuje nárůst metabolického obratu v aktivovaných buněčných elementech

zprostředkujících zánětlivou reakci.

Kardiovaskulární záněty (např. infekční endokarditida, myokarditidy, srdeční postižení

při sarkoidóze a další klinické jednotky) představují závažný medicínský problém. Jejich

spolehlivá zobrazovací diagnostika je v řadě případů problematická a může mít zásadní vliv

na osud pacienta.

Záněty cévních náhrad jsou specifickou skupinou kardiovaskulárních zánětů. Cévní

protéza působí v organizmu jako cizí materiál, který predisponuje k záchytu patogenu a

rozvoji lokální, potažmo systémové zánětlivé odpovědi.

Přínos FDG PET/CT v diagnostice zánětů cévních náhrad byl analyzován relativně

velkým objemem literatury. Většina publikovaných studií se však soustředí na populace

pacientů s chirurgicky implantovanými cévními náhradami (VG). Alternativou chirurgického

výkonu může být v některých případech léčba endovaskulární (EVAR), pomocí implantace

stentgraftu. Stentgraft (SG) se některými charakteristikami podobá chirurgické náhradě,

v některých aspektech se však odlišuje. Může být také postižen infekčním zánětem při jehož

diagnostice hrají zobrazovací metody významnou roli. Přínos FDG PET/CT při diagnostice

zánětlivých komplikací stentgraftů nebyl v dosavadní literatuře separátně hodnocen.

Cílem této práce je popsat současný stav možností FDG PET/CT v diagnostice

kardiovaskulárních zánětů a v experimentální části pak analyzovat přínos FDG PET/CT

v diagnostice zánětů stentgraftů.

Jak zmíněno výše, přínos FDG PET/CT v diagnostice infekce cévních náhrad, byl

hodnocen řadou studií [1-17]. Separátní data, která by analyzovala přínos FDG PET/CT

v diagnostice infekcí stentgraftu (SGI) po EVAR jsou však v literatuře vzácná, výše uvedené

studie jsou provedeny na populacích výhradně s chirurgickými protézami, popř. na populacích

smíšených (tedy pacientů s VG spolu s pacienty po EVAR), extrahovat údaje o SGI lze jen

výjimečně (např. [8]). Dle našeho názoru však je nutno k chirurgickým náhradám a
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endovaskulárním protézám při hodnocení infekčních komplikací přistupovat jako k odlišným


[…]


80 % u 111In-WBC (rozdíl však nebyl statisticky významný). Je nutné podotknout, že MR

vyšetření byla prováděna na 0,35 T MR přístroji, tedy s horším parametrem indukce než je

v současnosti obvyklé. Na druhou stranu i obrazová kvalita scintigrafie pomocí leukocytů

značených 111In je nižší než u aktuálně preferovaného 99mTc.

Další literatury analyzující možnosti WBC u VGI / SGI je také velmi málo. Vzhledem

k tomu, že naše práce ukazuje pro FDG PET/CT dobrou přenositelnost poznatků o VGI na

diagnostiku SGI, je pravděpodobné, že u WBC bude realita obdobná. V přímém porovnání

diagnostické přesnosti FDG PET/CT a WBC na smíšeném kolektivu (kde však bylo u 39

nemocných z celkového počtu 96 cévních náhrad 25 endovaskulárních, podíl infikovaných

náhrad byl mezi chirurgickými protézami a SG porovnatelný) vykázala WBC pro diagnózu

VGI signifikantně vyšší diagnostickou přesnost [17]. Parametry diagnostické přesnosti při

per-graft analýze byly při porovnání FDG PET/CT vs. WBC: senzitivita 85 % vs. 90 % a

specificita 68 % vs. 91 % (konkrétně pro SGI neuvedeno). WBC též vykázala vyšší míru

shody mezi hodnotiteli (Cohenova kappa 0,76 vs. 0,96). Ve výše zmíněné práci Erba et al.

byla pro WBC v diagnostice VGI při použití SPECT/CT zjištěna senzitivita i specificita

100 % [124]. Verifikace těchto výsledků na kolektivu výhradně endovaskulárně řešených

pacientů je námětem pro další výzkum.
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6.6. Postavení FDG PET/CT v diagnostickém algoritmu pro SGI

FDG PET/CT přináší oproti konvenčnímu zobrazování větší množství informací

získaných v jedné době, tento zisk je však vyvážen vyšší radiační zátěží, vyššími náklady a

v neposlední řadě i menší dostupností tohoto vyšetření. V limitovaném souboru aktuální

studie byla přesnost interpretačních kritérií PET vyšší než u prostého CT, nicméně i jeho

výsledky byly při hodnocení zkušeným radiologem velmi dobré. Navíc v řadě případů nebylo

CT provedeno v adekvátní technické kvalitě CTA.

Zkušenosti z naší studie ukazují, že FDG PET/CT lze pro diagnostiku SGI s vysokou

diagnostickou přesností použít jako modalitu první volby. Provedení CT části vyšetření

v režimu plnohodnotné CTA je při absenci kontraindikací na většině dnešních přístrojů

technicky dobře proveditelné. V jedné době se tak získá komplexní metabolicko-anatomická

informace, což zvyšuje diagnostickou jistotu. Standardní celotělový rozsah a vysoká citlivost

metody umožňují detekci alternativních zdrojů zánětu. Pokud přihlédneme k ekonomickým a

logistickým aspektům, lze akceptovat FDG PET/CT i jako modalitu druhé linie v okamžiku

nekonkluzivity konvenčního zobrazování. V běžné klinické praxi bude rozhodující lokální

dostupnost metody a systematické zkušenosti spolupracujících intervenčních a

komplementárních oddělení.

Interpretace FDG PET/CT by stejně jako u ostatních kardiovaskulárních zánětů měla

být komplexní, ideálně zasazená do celkového kontextu formou společného posouzení

jednotlivých případů multidisciplinárním týmem dedikovaným dané problematice.

V konkrétním případě je též nutno zvážit, zda je preferována senzitivita či specificita.

Specifická informace je důležitá zejména při rozhodování o velmi zatěžujícím rizikovém

chirurgickém výkonu u hraničně únosných pacientů. Jako alternativu v případech potřeby

především specificity lze zvážit i provedení WBC.
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7. Závěr

S vědomím limitací aktuální práce podrobně rozebraných v sekci Diskuze bylo možno za

použití avizovaných metod pro cíle studie formulovat následující závěry:

1. FDG PET/CT vykazuje pro vizuální diagnostiku SGI vysokou diagnostickou přesnost.

Detekovala ji se senzitivitou 92 %, specificitou 100 %, PPV 100 % a NPV 90 %. Shoda

mezi hodnotiteli je při použití navrhovaných kritérií dobrá (Cohenova kappa 0,62).

2. Kritéria používaná v literatuře pro hodnocení infekcí VGI (přítomnost jasné fokální

hyperaktivity, ev. s vyjádřenými morfologickými známkami infekce) jsou pro hodnocení

SGI s dobrými výsledky přenositelná.

3. Semikvantitativní parametry vykázaly také dobrou diagnostickou přesnost. Za

nejspolehlivější lze považovat TBRBP, pro diagnózu SGI byla definována prahová hodnota

3,4, která detekovala SGI se senzitivitou 100 % a specificitou 100 %. Vzhledem k tomu,

že SGI je komplexní děj a analyzované semikvantitativní parametry hodnotí pouze jeden

z jeho aspektů (intenzitu metabolizmu), měly by být v klinické praxi používány

s opatrností, jako pomocné parametry. Reprodukovatelnost měření různými hodnotiteli

byla spolehlivá (Pearsonův korelační koeficient r > 0,7 u všech parametrů).

4. Diagnostická přesnost CT pro detekci SGI byla v aktuální práci mírně nižší než při použití

interpretačních kritérií PET (senzitivita 82 %, specificita 100 %), avšak rozdíl nebyl

výrazný a CTA lze nadále považovat za možnou modalitu první volby.

5. FDG PET/CT lze použít jako zobrazovací metodu první volby či ho indikovat v případě

selhání konvenčního zobrazování při přetrvávající naléhavé klinické suspekci na SGI.

Rozhodující je lokální dostupnost metody a zvyklosti konkrétního pracoviště.
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