**Posudek školitele k doktorandskému studiu a disertační práci MUDr. Davida Zogaly.**

MUDr. Zogala předkládá disertační práci na téma: „*Přínos FDG PET/CT v diagnostice kardiovaskulárních zánětů – FDG PET/CT v diagnostice infekcí stentgraftů*“.

Za téma pro doktorandské studium MUDr. Zogala zvolil velmi aktuální problematiku kardiovaskulárních zánětů, jejichž diagnostika je i přes technologický vývoj v oblasti medicínského zobrazování nadále problematická. PET/CT za použití značené glukózy (FDG) se ukazuje jako jedna ze slibných diagnostických alternativ. MUDr. Zogala se po dobu studia této problematice věnoval v celé šíři velmi pečlivě, monitoroval a studoval relevantní publikační aktivitu v renomovaných časopisech. Jednotlivé případy svého souboru pacientů individuálně prezentoval a konzultoval s klinickými partnery. Dílčí výstupy práce publikoval formou přednášek a posterů na kongresech v ČR i v zahraničí. Souhrnné výsledky souboru pacientů vyšetřených na FDG PET/CT pro suspektní infekci stentgraftu pak publikoval v *Annals of Nuclear Medicine* v článku „*How to recognize stent graft infection after endovascular aortic repair: the utility of 18F-FDG PET/CT in an infrequent but serious clinical setting*“ (srpen 2019).

Disertační práce je napsána podrobně a srozumitelně. Zejména je potřeba vyzvednout, že je pojatá z hlediska potřeb klinické praxe a má praktické výstupy. Za největší pozitivum práce lze považovat bohatou a důkladnou diskusi a konkrétně formulované závěry. Citovaná literatura je bohatá a aktuální. Autor sám poukazuje na slabiny a limitace, které vyplývají z retrospektivní studie na menším souboru pacientů, a vysvětluje příčiny takto pojaté práce. Autor také navrhuje, jak limitace řešit v budoucí výzkumné práci. Na druhé straně malý soubor vyplývá jednoznačně z hlavní priority, tj. selekce pacientů s podezřením na infekci endovaskulárně zavedené cévní náhrady. Separátní studie na dané téma dosud nebyla publikována a analyzovaný soubor pacientů po endovaskulární léčbě vyšetřených pomocí FDG PET/CT pro suspektní infekci stentgraftu je dosud největší v dostupné literatuře. Z tohoto pohledu je práce inovativní a přináší nové poznatky. Celkově je vlastní výzkum dobře zasazen do kontextu současného stavu problematiky diagnostiky kardiovaskulárních zánětů metodami nukleární medicíny (jejíž popis je komplexně zpracován v první části práce), výsledky jsou dobře vyhodnoceny a dokumentovány. Ilustrativní obrázky, grafy i tabulky jsou přehledné a instruktivní. Cíle práce stanovené na začátku studia byly splněny.

Konstatuji tedy, že závěrečná doktorandská práce MUDr. Davida Zogaly je vizitkou jeho několikaletého výzkumného úsilí a dle mého nejlepšího vědomí a svědomí splňuje veškerá kritéria doktorandské práce.

Tímto doporučuji uvedenou práci k obhajobě.

Praha 16. 12. 2019

MUDr. Jozef Kubinyi, Ph.D.